Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
OFÍCIO Nº GP. 315/2021.

Barra Bonita, 03 de setembro de 2021.

Senhor Presidente:

Em atenção aos Ofícios nºs 323/2021
e 321/2021, de 24/08/2021, protocolados nesta Prefeitura sob os nºs
6844/2021 e 6843/2021, que encaminharam o requerimento
relacionado com o PCM nº 776/2021, de autoria do Vereador Álvaro
José Val Girioli, aprovado na Sessão Ordinária de 23/08/2021, onde
solicita informações sobre o programa médico da familia em nosso

Município, estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes de fls.

05/07 de nosso processo,

      unicipal om
vamars o da Est. Turistica o Bart Dom:

PROTOC. NO LV. RESPELO S dps
FLS. sos NºQTO | Som

Baria Bon pEPheR A,
À Sua Excelência o Senhor (EO casais
JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP

   Praça Nhonhô de Salles, 1130 - Centro - Barra Bonita - SP - CEP 17340-000
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(ygmail.com

saude(abarrabonita.sp.gov.br

Da : Secretaria Municipal de Saúde

Para : Secretaria Municipal de Governo

Referente: Processos Administrativos nºs 6843 e 6844/2021 - Programa

Médico da Família

Em resposta aos Processos Administrativos em epígrafe relacionado com o

PCM nº 776/2021, onde o Nobre Edil Álvaro José Val Girioli solicita informações

sobre o Programa Mais Médicos no Município de Barra Bc ita, esclareço:

2 No mês de março de 2018, nesso Município contava

com 03 (três) Médicos de Saúde da Família que integravam o

Programa “Mais Médicos", sendo que ele: foram desligados por

vontade própria visto que pediram csscredenciamento do

Programa. Dessa forma, a Saúde da Famílic do município acabou

sendo suprimida por falta de profissionais, tendo em vista que a

reposição desses médicos dependia da hcbiltação por parte do

Governo Federal, através do Ministério da Saude. Vale destacar que,

no final de 2018, o Governo Federal opto. por alterar o “modus

operandi" do programa “Mais Médicos” ct minando com a saída

em massa dos médicos cubanos do nosso p aís. Logo na sequência,

o Governo Federal autorizou via Edital a reposição desses

profissionais priorizando os médicos brasile os, o que na prática

travou o Programa visto que não houve adesão de profissionais em

quantidade suficiente para atender à denanda dos municípios

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro — BARRA BCNITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA -— = ]
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(vgmail.com

saude(abarrabonita.sp.gov.br

brasileiros. Além disso, o Governo Federci adotou critérios de

avaliação visando a contemplação dos municípios em relação ao

Programa, o que deixou Barra Bonita de fora, pois, pelo

entendimento do Ministério da Saúde rossa cidade não se

enquadrava como Município vulnerável.

o Após diversas tentativas de adesão ao Programa

realizadas pela Secretaria Municipal de Sasde, tivemos enfim, no

mês de agosto de 2020, a publicação do Edital XXXXXX

contemplando nosso Município com 03 [irês) profissionais do

Programa “Mais Médicos”.

º Os 03 (três) profissionais do Programa estão lotados

atualmente nas Unidades de Saúde do Sonho Nosso, COHAB e

Iracema Petri, sendo que a área cobertc por cada profissional

compreende em 4 (quatro) mil habitantes. assim, temos nos bairros

altos da cidade, uma cobertura de 12 (doze mil habitantes que são

assistidos pelo Programa.

e A proposta da Secretaria Mur cipal de Saúde é de

ampliação do Programa. Para isso, conta at salmente com 02 (dois)

Médicos de Atenção Primária que foram contratados no início de

2020, via concurso público. Com o advento da Pandemia do

Coronavírus, esses profissionais foram deslocados temporariamente v

para o atendimento exclusivo à sintomátic »s respiratórios, icancio!

lotados na UBS Dr. Marcílio Togni Jr., na Nova Barra. Tão logo cesse a

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro — BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA sp ad
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DF SAÚDE

saudeabarrabonita.sp.gov.br

Pandemia do Coronavírus, esses profissionais comporão as 02 (duas)

Equipes de Atenção Prirnária, que ficarão Ictadas nas Unidades Dr.

Marcilio Togni Junior na Nova Barra e Unidade da Vila Habitacional.

A proposta é termos um terceiro médico de Atenção Primária com

foco no atendimento à região da Vila Correc, ficando lotado no PAS

daquele Bairro. Assim, teríamos a cobertura de mais & (oito) mil

habitantes, considerando Nova Barra, Hab 'acional e Vila Correa,

que somados à cobertura do Programa “h ais Médicos" totalizará

em 20 (vinte) mil habitantes assistidos pela Atenção Primária.

e Importante ressaltar que Barra Bonita possui atualmente

cerca de 74% de dependência SUS, c que representa que

aproximadamente 27 (vinte e sete) mil habitantes dependem dos

Serviços Públicos de Saúde. O Município +=m ainda cerca de 9

(Nove) mil habitantes que possuem Plano de “aúde Particular.

O Executivo Municipal, entendendo a importância 1a Saúde na qualidade

de vida da população, vem buscando incessantemente. através da Secretaria

de Saúde, alternativas visando melhorar o atendimento acs nossos munícipes.

Coloco-me a disposição para maiores esclarecimer tos.

Barra Bonita, E | de agosto de 2021.

Nílson A to!

Secretário wriicipal de Saúde
Ad +

ZA io
SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE |

Ss

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1ºDEMARÇO. nº330 - Centro - BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000